Din punctul de vedere al conţinutului sunt: cinci acte solemne de întărire a
unor proprietăţi (ocini, vii, ţigani), două cărţi de judecată, un răvaş de numire a

1 Printre documentele originale se numără şi un hrisov emis de Mircea Ciobanul, în
7057 (1548-1549), prin care se întăresc lui Bale şi lui Neagu cu fiii lor ocini în Dealul
lstriţei şi Predealul Buzăului; fiind foarte deteriorat, textul nu a putut fi citit decât
fragmentar. Orig., slavon, perg., I f (28,5x38,5), cern. neagră, monogramă în chinovar, sig.
domnesc timbrat. lnv. 41763.

doc Ţării Rom., VII, doc. nr. 232.

46 S. Marinescu, Redactarea unor acte juridice de către clerici în trecutul nostru,
în „Mitropolia Olteniei", XXIII (1971), nr. 9-10, p. 691-707.

https://biblioteca-digitala.ro / http://arhivelenationale.ro

384 DOCUMENTE

ANEXE

1. 1574 {7083} noiembrie .s;. Bucureşti. Alexandru Mircea voievod întăreşte
Dragnei şi fiului ei Albul şi fiilor acestuia Gociul şi Stan, ocină în Cislău, a patra
parte din partea tatălui ei Corman, în urma judecăţii cu Oprea, Ştefu!, Mihăilă.

Iată şi martori am pus domnia mea: jupan Ivaşco mare vomic şi jupan
Neagoe mare logofăt şi Stan spătar şi Mitrea vistier şi Bratul comis şi Badea stolnic
şi Gonţea paharnic şi Stoica mare postelnic. Şi ispravnic, Neagoe mare logofăt.

Şi eu, Dan gră<mătic>54 care şi am scris în oraşul Bucureşti, luna
noiembrie 5 zile şi curgători de la Adam până acum în anul 7083 <1574>.

47 Cislău, sat, corn. Cislău.
48 ilizibil
49 loc rupt
50 ilizibil
51 ilizibil
52 loc rupt
53 loc rupt
54 loc rupt

t Io Alexandru voievod, din mila lui dumnezeu, domn.

Orig., slavon, perg., 1 f (33,5 x 45), cern. neagră, monogramă chinovar, sig.
domnesc timbrat. lnv. 41765.

2. 1581 {7089} aprilie 1, Bucureşti. Mihnea Turcitul voievod Întăreşte lui
Dragomir, cu.fraţii săi Andrei şi Oprea, ocină în Cislău, partea surorii lor Chera
şi fiului ei Stoica, pentru că a cumpărat-o de la aceştia cu 3000 de aspri gata, cu
adălmăşari .

t Din mila lui Dumnezeu, Io Mihnea voievod şi domn a toată ţara

Iată şi martori punem domnia mea: jupan Mitrea mare vomic şi jupan Ivan
mare logofăt şi Costandin vistier şi Dumitru spătar şi Radu! comis şi Harvat stolnic şi
Gonţea paharnic şi Jupan Danciul mare postelnic. <Ispravnic Iva>n55 mare logofăt.

Şi am < ... > 6 în oraşul Bucureşti luna aprilie 1 zi şi de la Adam < .. ::J' în
anul 7089 <1581>.

Io Mihnea voievod, din mila lui Dumnezeu, domn.

Orig., slavon, perg., I f (33,5 x 45), cern. neagră, monogramă chinovar, sig.
domnesc timbrat. Inv. 41764.

3. 1592 {7100} ianuarie 1. Zapis de împărţeală, megiaşii Drago şi Stănilă au
împărţit viile rămase de la doi uncheşi celor doi nepoţi, să le stăpânească in parte.

t Să se ştie cum <au> fost doi uncheşi şi <au> fost viile ale babei în dajde şi
au dat baba cu uncheşul de le-au scumpărat viile 7 sejne58 ungheni.

Cându fostu apoi au luat megeiaşii buni şi bătrâni pe Drago i
Stănil, cum făcut cei dentâi aşa făcut şi cei dei doili şi noi hişti diatricei6() aşa <am>
judecat, tot să împartă în dao acei nepoţi, şi bute şi tocitori şi vie şi tot ce va fi.

Ot Potoceni61 Şteful i Vrăte i Neagu şi Toader i Crăstian i Şteful cel mic,
Stoicanul i Oancea, ot Vemeşti62 Uriiu şi Dragu Ghinea. 7100 <1592> ghenarie
meseţa, deni I.

Copie, hârtie filigran, 1 f (33 x 22), r, cern. neagră. Donaţie Corneliu Fetecău
(Vipereşti, jud. Buzău), 1995. Inv. 41852.

4. 1606-1607 {7115). Radu Şerban voievod întăreşte lui Matei şi

feciorilor lui şi popii Voinea moşie la Bâsca de Sus şi Bâsca de Jos, în urma unor
cumpărări.

t Data-au domnia sa această poruncă a domniei sale lui Mateiu şi cu feciorii lui
câ~ Dumnezeu îi va dărui, ca să-i fie lui moşie în Bâsca de Sus, însă partea

Şi iar au cumpărat Dragomir un pomet de la Neagul, feciorul Tomei, drept

100 aspri gata.
Şi au vândut aceşti mai sus numiţii oameni ale lor părţi de moşie care sunt

mai sus scrise, de a lor bună voie şi cu ştirea tuturor megiaşilor şi din sus şi din
jos. Din zilele Radului Vodă, nepotul lui Băsărab, 7115 <1606-1607>.

Copie sec. XIX, hârtie filigran, lf (22 x 21), r-v, cern. neagră. Donaţie Florin Ene
(Buzău), 1980. Inv. 18719.

5. 1610 (7118} iunie 21. Patru megiaşi judecă înaintea jupanului Mârza
mare spătar pricina dintre Grasul din Potoceni şi cumnatele sale, Neaga şi Maria,
cu privire la stăpânirea viei rămase de la Vetre şi Mira şi hotărăsc ca fratele lui
Vetre, Grasul, să stăpânească o parte, iar surorile Mirei, cealaltă parte.

&. 1614 (7122) mai 7. Jupan Cârstea vei vornic ponmceşte lui Dragomir
Dăina ot Zoreşti şi Dragomir Bădicu ot Săseni să cerceteze pricina dintre Grasul
şi Stan, pentru ocinele şi viile rămase de la Vetre (fratele lui Grasul) şi soţia sa
Mira (sora lui Stan), pentru că Grasul a sechestrat averea rămasă de la Sora.

Deci să căutaţi să-i
tocmiţi cum va fi cu dereptul, de va fi cum au spus ei, să fie şi pre datorie însă
cum veţi afla cu sufletele voastre, să aveţi a-i tocmi.

Ispravnic ot sudvo deni 5, na Văznsenie73 , piseat Ionu logofet. Meseţa mai
7 deni vă let 7122 <1614>.

Orig., hârtie filigran, I f (19 x 22), r, cern. neagră, sig. inelar aplicat (urme ceară).
Donaţie Corneliu Fetecău (Vipereşti, jud. Buzău), 1995. Inv. 41854.

7. 1617 octombrie 19, Târgovişte.

Iar cine se va ispiti peste cuvântul mieu într-altu chip să
fie blestemat şi afurisit de vlădica Isus Hristos şi de trii <sute> oteţi din Niceea.

Şi când am vândut au fost mulţi oameni buni mărturie, anume Canba i Marco i
Vlad şi Dobroslav şi ... 79 i Stan şi Pană şi St. .. şi pentru credinţă ne-am pus şi pecetea

Piseat meseţa aprilie12 deni, văleat 7133 <1625>. Simion

Copie, hârtie, 1 f(31 x 21), r, cern. neagră. Donaţie Florin Ene (Buzău), 1980. Inv. 18720.

9. 1627 (7135) mai 22. Alexandru Coconul voievod judecă pricina dintre
Rada, soţia Grasului din Potoceni, şi Şerban Hrâmcescul din Bălţaţi, pentru o
datorie ce ar fi avut Grasul la el şi la fiul lui Stoica, încă din zilele lui Mihai
Viteazul. Rada a adus martori şi Stoica a rămas de judecată.

Ce au rămas Stoica,
feciorul lui Şerban de judecată denaintea domniei mele, drept aceia am dat şi
domnia mea Radei ca să aibă bună pace, mai mult val să nu aibă i pac peas
povesi gospodstva mi i ispravnic sam reci gospodstva mi.

Piset meseţa mai deni 22, leat 7135 <1627>.
t Io Alexandru voevod milostiiu bojiiu gospod.

Orig., hârtie filigran, I f (31 x 21 ), r, cern. neagră, sig. domnesc aplicat (căzut),
monograma domnească cu chinovar. Donaţie Corneliu Fetecău (Vipereşti, jud. Buzău),
1995. lnv. 41853.

10. 1627 (7136) septembrie 5. Dragomir, feciorul lui Stan, nepotul lui
Stoica Cătărăscul mărturiseşte că vărul său, Stoica Motrună, feciorul Cătărăscului
şi-a răscumpărat părţile de moşie zălogite la el, de la Sibiceul Bratului, Bâsca
Rusi/ii, Muşcelul Scăianilor şi Pănătău, înapoindu-i 3200 de bani gata.

Şi să s<e> ştie să
aibă bună pace de acum înainte văru-meu Stoica, de către feciorii mei şi de către
nepoţii mei, că ş-au răscumpărat moşia peste tot, cum scrie mai sus.

Şi s-au întâmplat la această tocmeală bună, oameni marturi anume Voinea
şi Stan, Radul, Vlad, Rusin, Tanasie, Macarie şi pentru credinţă, mi-am pus şi
pecetea. Dragomir, septembrie 5 7136 <1627>.

Copie (sec. XIX), hârtie filigran, I f (26 x 21), r, cern. neagră. Inv. 18721.

11. 1631-1632 {7140). Vasile călăraşul şi fratele său Radu se înfrăţesc cu
Nanciul, pe moşia Muşcelul Sărăţii.

t Adică eu Vasilie călăraşul împreună cu fratele Radu) <scriu>82 şi
mărturisescu cu acesta al meu zapis, ca să fie de mare credinţă la mâna frăţinu
meu Nanciului cum ca <să se> ştie că ne-am înfrăţit de a

Şi am
făcut acest zapis la mâna frăţini-meu Nandului şi i-am dăruit această ocină ce
scrie mai sus, să-i fie moşia stătătoare în veacu, lui şi feciorilor şi nepoţilor şi
strănepoţilor. Şi pentru mai adevărată credinţă pusu-mi-am mai jos şi peceata.

Şi am scris eu popa Mihnea în meseţa ... 8 deni 4 vă let 7140 <1631-1632>.
Eu Vasilie împreună cu frate-meu Radul.

Orig., hârtie, I f (31 x 22), r, cern. neagră, restaurare empirică de secol XIX ( este
lipit pe o altă filă cu cocă), sig. inelar imprimat, negru de fum (decor geometric).
Achiziţie Comei Sava (Sărăţeanca, corn. Merei, jud. Buzău), 2000. [nv.

89 vei stolnic i jupan Nica vei comis i jupan Barbu) vei paharnic i jupan
Costandin vei ... 90 şi jupan Gheorghie vei logofăt.

Şi s-au scris de Lepădat logofăt, în scaunul oraşului Bucureşti la martie I O
deni şi de la Adam leat 7141 <1633>.

t Io Matei voevod (m. p.)

Orig., slavon, perg., 1 f (35 x 29), r, cern. neagră, chinovar, sig. domnesc aplicat.
Inv. 5343.

Copie, traducere 1809, hârtie, 1 f(31 x 26), cern. neagră. Inv. 3349491
•

13. 1654 ianuarie 15. Neagoe, feciorul babei Ana îşi zălogeşte partea de
moşie de la Cătun lui Dragomir şi Barbu pe 29 ughi.

Şi marturi Vlad, Neagul, Gheorghie, Stănilă, Mănea şi de naintea lui tătâni-său
lui Nan, au luat banii Neagoe. Piseat meseţa ghenarie, deni 15, vă leat 7162 <1654 >.

Copie, hârtie, t f (22 x t 8), r, cern. neagră. Donaţie Florin Ene (Buz.ău), t 980. Inv.
18723.

14. 1654 octombrie 24. Anghel sin Vătră ol Potoceni mărturiseşte că Jon
Coţofană şi Ugrin că şi-au răscumpărat partea lor de moară cu 9 ughi. Dacă se
va vinde, Anghel vafi primul dornic să o cumpere.

Şi când s-au făcut acest zapis fost-au mulţi oameni buni şi cându se va
vinde această moară altădată iar să fie Anghel volnic a o cumpăra, să nu fie altul
volnic, pentru că o au lăsat de voia lui de ş-o au scumpărat.

Şi marturii Şteful ot Potoceni, Drăgoiu, Dumitru, Şteful, lstratie sin Manul
i Pascu!.

Piseat popa Dragomir. Piseat meseţa ohtombrie 24 deni, vă leat 7163
<1654>.

Copie, sec. XIX, hârtie filigran,lf (32 x 22), r, cern. neagră. Donaţie Corneliu
Fetecău (Vipereşti,jud. Buz.ău), 1995. lnv. 41851.

15. 1655 {7164} octombrie 9. Jupan Pană vei spătar scrie lui Jon ol
Priviţi că Neagoe l-a pârât pe Ion de jaf. I se dă lege lui Jon să jure cu şase
oameni buni în ziua de Sinedru.

t Jupan Pană vei spătar ...

Ci <a> zis Neagoe că după ce va jura să fie în pace, de
către nimeni val să n-aibă şi zioa le iaste la Sinedru.

Aceasta am scris, piseat meseţa octombrie deni 3 let 7164 <1655 >.
t Pană vei spătar

Orig., hârtie filigran, 2 f ( 19 x I 5), r, cern. neagră, urmă sig. inelar, aplicat, urme
de ceară, deteriorat. Donaţie, Corneliu Fetecău (Vipereşti, jud.Buzău), I 995. lnv. 41830.

16. 1681 {7190} octombrie 30. Grama sin Grama ot Râmnic vinde lui
Oprea Nenciulescul ot Muşcelul Sărăţii 422 stânjeni în Muşcelul Sărăţii, 20
stânjeni silişte în Sărata şi trei pogoane de vie în Muşcel.

Şi când s-au făcut acestu zapis au fost mulţi boiari şi megeiaşi moşneni

care să vor iscăli mai jos anume. Şi eu pentru mai adevărată credinţă mi-am pus
iscălitura şi pecete ca să se crează.

Eu Grama sin Grama ot Râmnic vânzător. Octombrie deni 30 leat 7190
<1681>.

Eu Gheorghe diaconul martor
Eu Arion Brânzeanul martor
Eu Dragomir Leuca martor

95 loc rupt
96 loc rupt

Şi această moşie este hotărâtă şi împietrită cu şase boieri.

Şi când s-au făcut acest zapis au fost mulţi oameni marturii, care se vor
iscăli mai jos.

Şi eu pentru mai adevărată credinţă mi-am pus degetul şi iscălitura ca să se
crează. Dechembrie 7, leat 7190 <1681>.

Eu Dragomir Cervin vânzător
Eu popa Ştefu ot Porumbiţa martor
Eu Lupul Scaunul ot Ştiubei martor
Eu Dragomir călugăr martor
Eu Tănasie martor
Eu Drăgustin ot Lipia martor
Eu Petrică ot Ştiubei martor
Eu Necula Berindeiu martor
Şi am scris eu Grigorie logofăt cu zisa dumnealor.
V. f.

Prezedentul judecătoriei judeţului Buzeu

Copie autentificată 1834, hârtie filigran, 2 f (33 x 23), cern. neagră. Achiziţie
Comei Sava (Sărăţeanca, corn. Merei, jud. Buzău), 2000. lnv. 47377.

18. 1682 (7191) noiembrie 4. Hotărnicie a moşiei Muşcelul Sărăţii,
partea lui Oprea Nenciulescu şi a altor moşneni.

Zaharia portariu dimpreună cu şase boieri hotarnici ca să hotărască o moşie
a Oprii Nenciului din Muşcel Sărăţii i din jălişte altor moşneni.